
【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

3 B002 BA163 301066510 入院時支援加算１（入退院支援加算） 41 加算識別設定変更のため

3 B002 BA174 301073510 入院時支援加算２（入退院支援加算） 41 〃

3 B002 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 42 〃

5 B002 BA064 301017910 地域歯科診療支援病院入院加算 47 加算識別 47 45 〃

5 B002 BA078 301024710 後発医薬品使用体制加算３（入院初日） 44 加算識別 44 42 〃

5 B002 BA110 301031410 病棟薬剤業務実施加算１（週１回） 45 加算識別 45 43 〃

5 B002 BA141 301057910 後発医薬品使用体制加算２（入院初日） 44 加算識別 44 42 〃

5 B002 BA151 301058110 薬剤総合評価調整加算（退院時１回） 46 加算識別 46 44 〃

5 B002 BA164 301066610
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（１日につ
き）

43 加算識別 43 41 〃

5 B002 BA165 301066710
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（１日につ
き）

43 加算識別 43 41 〃

5 B002 BA166 301066810
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（１日につ
き）

43 加算識別 43 41 〃

5 B002 BA167 301066910
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（１日につ
き）

43 加算識別 43 41 〃

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

新　　　設

新　　　設

新　　　設

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B002 BA168 301067010
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

43 加算識別 43 41 加算識別設定変更のため

5 B002 BA169 301067110
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

43 加算識別 43 41 〃

5 B002 BA170 301067210
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

43 加算識別 43 41 〃

5 B002 BA171 301067310
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

43 加算識別 43 41 〃

5 B002 BA172 301067410 後発医薬品使用体制加算１（入院初日） 44 加算識別 44 42 〃

5 B002 BA176 301073710
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（１日につ
き）

43 加算識別 43 41 〃

5 B002 BA177 301073810
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（１日につ
き）

43 加算識別 43 41 〃

5 B002 BA178 301073910
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

43 加算識別 43 41 〃

5 B002 BA179 301074010
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

43 加算識別 43 41 〃

3 B003 BA163 301066510 入院時支援加算１（入退院支援加算） 42 〃

3 B003 BA174 301073510 入院時支援加算２（入退院支援加算） 42 〃

3 B003 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 43 〃新　　　設

新　　　設

新　　　設

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B003 BA064 301017910 地域歯科診療支援病院入院加算 48 加算識別 48 46 加算識別設定変更のため

5 B003 BA078 301024710 後発医薬品使用体制加算３（入院初日） 45 加算識別 45 43 〃

5 B003 BA110 301031410 病棟薬剤業務実施加算１（週１回） 46 加算識別 46 44 〃

5 B003 BA141 301057910 後発医薬品使用体制加算２（入院初日） 45 加算識別 45 43 〃

5 B003 BA151 301058110 薬剤総合評価調整加算（退院時１回） 47 加算識別 47 45 〃

5 B003 BA164 301066610
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（１日につ
き）

44 加算識別 44 42 〃

5 B003 BA165 301066710
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（１日につ
き）

44 加算識別 44 42 〃

5 B003 BA166 301066810
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（１日につ
き）

44 加算識別 44 42 〃

5 B003 BA167 301066910
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（１日につ
き）

44 加算識別 44 42 〃

5 B003 BA168 301067010
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

44 加算識別 44 42 〃

5 B003 BA169 301067110
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

44 加算識別 44 42 〃

5 B003 BA170 301067210
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

44 加算識別 44 42 〃

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B003 BA171 301067310
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

44 加算識別 44 42 加算識別設定変更のため

5 B003 BA172 301067410 後発医薬品使用体制加算１（入院初日） 45 加算識別 45 43 〃

5 B003 BA176 301073710
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（１日につ
き）

44 加算識別 44 42 〃

5 B003 BA177 301073810
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（１日につ
き）

44 加算識別 44 42 〃

5 B003 BA178 301073910
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

44 加算識別 44 42 〃

5 B003 BA179 301074010
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

44 加算識別 44 42 〃

3 B007 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 26 〃

5 B007 BA064 301017910 地域歯科診療支援病院入院加算 31 加算識別 31 30 〃

5 B007 BA110 301031410 病棟薬剤業務実施加算１（週１回） 28 加算識別 28 27 〃

5 B007 BA151 301058110 薬剤総合評価調整加算（退院時１回） 29 加算識別 29 28 〃

5 B007 BA164 301066610
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（１日につ
き）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA165 301066710
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（１日につ
き）

27 加算識別 27 26 〃

新　　　設

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B007 BA166 301066810
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（１日につ
き）

27 加算識別 27 26 加算識別設定変更のため

5 B007 BA167 301066910
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（１日につ
き）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA168 301067010
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA169 301067110
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA170 301067210
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA171 301067310
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA176 301073710
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（１日につ
き）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA177 301073810
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（１日につ
き）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA178 301073910
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA179 301074010
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

27 加算識別 27 26 〃

5 B007 BA181 301074270 薬剤調整加算 30 加算識別 30 29 〃

3 B009 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 41 〃新　　　設

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B009 BA064 301017910 地域歯科診療支援病院入院加算 49 加算識別 49 48 加算識別設定変更のため

5 B009 BA078 301024710 後発医薬品使用体制加算３（入院初日） 44 加算識別 44 43 〃

5 B009 BA110 301031410 病棟薬剤業務実施加算１（週１回） 45 加算識別 45 44 〃

5 B009 BA141 301057910 後発医薬品使用体制加算２（入院初日） 44 加算識別 44 43 〃

5 B009 BA151 301058110 薬剤総合評価調整加算（退院時１回） 46 加算識別 46 45 〃

5 B009 BA164 301066610
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA165 301066710
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA166 301066810
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA167 301066910
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA168 301067010
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA169 301067110
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA170 301067210
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B009 BA171 301067310
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 加算識別設定変更のため

5 B009 BA172 301067410 後発医薬品使用体制加算１（入院初日） 44 加算識別 44 43 〃

5 B009 BA176 301073710
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA177 301073810
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA178 301073910
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA179 301074010
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B009 BA180 301074110 せん妄ハイリスク患者ケア加算（入院中１回） 43 加算識別 43 42 〃

5 B009 BA181 301074270 薬剤調整加算 47 加算識別 47 46 〃

5 B009 BA182 301074310 地域医療体制確保加算（入院初日） 48 加算識別 48 47 〃

3 B010 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 41 〃

5 B010 BA064 301017910 地域歯科診療支援病院入院加算 48 加算識別 48 47 〃

5 B010 BA078 301024710 後発医薬品使用体制加算３（入院初日） 43 加算識別 43 42 〃

新　　　設

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B010 BA110 301031410 病棟薬剤業務実施加算１（週１回） 44 加算識別 44 43 加算識別設定変更のため

5 B010 BA141 301057910 後発医薬品使用体制加算２（入院初日） 43 加算識別 43 42 〃

5 B010 BA151 301058110 薬剤総合評価調整加算（退院時１回） 45 加算識別 45 44 〃

5 B010 BA164 301066610
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA165 301066710
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA166 301066810
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA167 301066910
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA168 301067010
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA169 301067110
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA170 301067210
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA171 301067310
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA172 301067410 後発医薬品使用体制加算１（入院初日） 43 加算識別 43 42 〃

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B010 BA176 301073710
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 加算識別設定変更のため

5 B010 BA177 301073810
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（１日につ
き）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA178 301073910
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA179 301074010
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

42 加算識別 42 41 〃

5 B010 BA181 301074270 薬剤調整加算 46 加算識別 46 45 〃

5 B010 BA182 301074310 地域医療体制確保加算（入院初日） 47 加算識別 47 46 〃

3 B011 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 40 〃

5 B011 BA064 301017910 地域歯科診療支援病院入院加算 46 加算識別 46 45 〃

5 B011 BA078 301024710 後発医薬品使用体制加算３（入院初日） 42 加算識別 42 41 〃

5 B011 BA110 301031410 病棟薬剤業務実施加算１（週１回） 43 加算識別 43 42 〃

5 B011 BA141 301057910 後発医薬品使用体制加算２（入院初日） 42 加算識別 42 41 〃

5 B011 BA151 301058110 薬剤総合評価調整加算（退院時１回） 44 加算識別 44 43 〃

新　　　設

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B011 BA164 301066610
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（１日につ
き）

41 加算識別 41 40 加算識別設定変更のため

5 B011 BA165 301066710
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（１日につ
き）

41 加算識別 41 40 〃

5 B011 BA166 301066810
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（１日につ
き）

41 加算識別 41 40 〃

5 B011 BA167 301066910
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（１日につ
き）

41 加算識別 41 40 〃

5 B011 BA168 301067010
認知症ケア加算１（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

41 加算識別 41 40 〃

5 B011 BA169 301067110
認知症ケア加算１（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

41 加算識別 41 40 〃

5 B011 BA170 301067210
認知症ケア加算３（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

41 加算識別 41 40 〃

5 B011 BA171 301067310
認知症ケア加算３（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

41 加算識別 41 40 〃

5 B011 BA172 301067410 後発医薬品使用体制加算１（入院初日） 42 加算識別 42 41 〃

5 B011 BA176 301073710
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（１日につ
き）

41 加算識別 41 40 〃

5 B011 BA177 301073810
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（１日につ
き）

41 加算識別 41 40 〃

5 B011 BA178 301073910
認知症ケア加算２（１４日以内の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

41 加算識別 41 40 〃

【令和2年4月診療分から適用】



【基本・基本加算対応テーブル】 

加算
コード

診療行為
コード

診療行為名称
加算
識別

令和２年４月版歯科診療行為マスター登録内容の一部変更（Ｒ２．１０．２２現在）

変更
区分

グループ
番号

基本・基本加算対応テーブル加算項目
変更箇所 変更後 変更前 備考

5 B011 BA179 301074010
認知症ケア加算２（１５日以上の期間）（身体的拘
束を実施した場合）（１日につき）

41 加算識別 41 40 加算識別設定変更のため

5 B011 BA181 301074270 薬剤調整加算 45 加算識別 45 44 〃

1 B035 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 25 〃

5 B035 BA182 301074310 地域医療体制確保加算（入院初日） 25 加算識別 25 26 〃

1 B048 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 16 〃

5 B048 BA142 301058010 病棟薬剤業務実施加算２（１日につき） 16 加算識別 16 17 〃

5 B048 BA182 301074310 地域医療体制確保加算（入院初日） 17 加算識別 17 18 〃

1 B049 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 08 〃

5 B049 BA142 301058010 病棟薬剤業務実施加算２（１日につき） 08 加算識別 08 09 〃

1 B050 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 20 〃

5 B050 BA182 301074310 地域医療体制確保加算（入院初日） 20 加算識別 20 21 〃

1 B057 BA175 301073610 総合機能評価加算（入退院支援加算） 20 〃抹　　　消

抹　　　消

抹　　　消

抹　　　消

抹　　　消

【令和2年4月診療分から適用】


